令和５年度第３回埼玉県県央地域医療構想調整会議 議事概要

                     開催日時：令和６年３月４日（月）

                          １９：００～２０：０４

                     開催形式：WEB開催

１ 出席者

  別紙参加者名簿のとおり

  傍聴者 １名

２ 議 題

（１）医療機関対応方針の協議・検証について

 概要について、保健医療政策課から説明があった。資料１－１、１－２の医療

機関対応方針一覧について、見直しを求める意見はなかった。

 また、埼玉県総合リハビリテーションセンターの経営強化プラン案、埼玉県立

がんセンターの経営強化プラン案及び医療法人社団愛友会上尾中央総合病院の公

的医療機関等2025プラン案について説明があった。当調整会議から、それぞれの

プラン案について、見直しを求める意見はなかった。

【質疑・意見等】

 ・特になし

（２）「病院整備計画の公募結果」及び「第８次地域保健医療計画（案）に基づく病床

   公募」について

 概要について、医療整備課から説明があった。

【質疑・意見等】

 ・特になし

（３）第８次地域保健医療計画（案）に基づく病床公募における「募集する医療機能

   （案）」について

 概要について、医療整備課から説明があった。当調整会議から、事務局から説

明があった手順に沿って募集する医療機能（案）を検討することについて、見直

しを求める意見はなかった。

【質疑・意見等】

 ・特になし

（４）圏域別フェイスシートについて

 概要について、鴻巣保健所が説明し、事務局案が提示された。

 当調整会議から、事務局案について、見直しを求める意見はなかった。

【質疑・意見等】

 ・特になし

（５）紹介受診重点医療機関について（令和５年度外来機能報告）

 概要について、保健医療政策課が説明し、協議案が提示された。

 当調整会議から、協議案について、見直しを求める意見はなかった。

【質疑・意見等】

 ・特になし

３ 廣澤地域医療構想アドバイザーの意見

・今回、経営強化プランということで二つの医療機関、公的医療機関等2025プラ

ンということで一つの医療機関が承認された。

・また、県央地域のフェイスシートでは、回復期リハビリテーションや地域包括

ケアの病床数が県平均を下回っているということで、その辺についても対応し

ていただければと思う。救急医療でも空白時間が改善されたということで、こ

れも地域の先生方で協力していただければと思う。在宅医療については、参考

資料３－２のデータ集の中で、地域包括ケア病床、在宅療養支援病院、在宅療

養後方支援病院の名前を挙げさせていただいた。今後、地域で在宅医療につい

て検討する際の材料にしていただければと思う。

・県央地域の先生方におかれましては、引き続き地域で協議をしていただいて、

それぞれの連携を続けていただければと思う。

以 上